
 

CITTA’ DI POTENZA 
                                                         U.D.  Istruzione – Cultura 

Servizio Cultura 
 
 

 

Riservato Servizio Finanziario 

 

Repertorio delle determinazioni   

Pervenuta in data __________________ 
N°  di Rep.  0053 

Restituita in data  __________________ 
Del 03 dicembre 2015   

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

OGGETTO: Mercatini di Natale 2015 – Approvazione graduatoria espositori. 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Dirigente 

 

Premesso 

Che con Delibera di Giunta  n° 238 del 19 novembre 2015, avente ad oggetto “Programma “Natale 

in Città” Edizione 2015 e Atto di indirizzo”, è stato stabilito di prevedere nell’ambito delle 

manifestazioni per il Natale l’organizzazione dei “Mercatini di Natale”; 

 

Che con determinazione dirigenziale n. 49 del 20 novembre 2015 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico: Partecipazione ai Mercatini di Natale VI edizione 2015, 

 

Che l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e  sul sito istituzionale dell’Ente il giorno 

20 novembre 2015, con scadenza per il 30 novembre 2015 alle ore 13,30; 

 

Che con determinazione dirigenziale n. 50 del 24 novembre 2015, venivano nominati i membri 

della Commissione esaminatrice, allo scopo di  valutare le istanze pervenute ed assegnare il 

punteggio agli espositori in relazione ai criteri previsti nell’Avviso pubblico; 

 

Preso atto  

Che sono pervenute 25 domande di partecipazione all’iniziativa nei termini fissati; 

 

Che la Commissione nominata, si è riunita in data 1.12.2015 alle ore 16.00 ed ha completato la 

procedura selettiva stilando le graduatorie relative alle categorie in cui sono stati suddivisi gli stand 

da assegnare, secondo i criteri  stabiliti dall’Avviso Pubblico; 

 

Visti i risultati del lavoro della Commissione, che si depositano agli atti; 

 

Considerato  

Che nella categoria A), destinata agli operatori iscritti alla Camera di Commercio del “Mercato 

dell’Artigianato”, su nove stand previsti ne sono stati assegnati solo cinque, determinando una 

disponibilità di quattro stand; 

 

Che nella categoria B), destinata agli operatori iscritti alla Camera di Commercio del “Mercato dei 

Sapori”, su quattro stand  previsti ne sono stati assegnati cinque; 

 

Che nella categoria D), destinata a librerie e case editrice di libri, su quattro stand  previsti  non 

sono pervenute domande di partecipazione, determinando una disponibilità di quattro stand; 

 

Che nella categoria C), destinata agli hobbisti, su nove stand  previsti ne sono stati assegnati  

quindici; 

 

Che per effetto della rimodulazione di cui sopra, occorre  ridefinire il numero di stand attribuiti ad 

ogni area tematica, secondo il seguente schema: 

a) “Mercato dell’Artigianato” – piazza Mario Pagano – categoria hobbisti n° 15 stand 

assegnati, categoria imprese o società iscritte alla Camera di Commercio n° 5 stand 

assegnati; 

b) “Mercatino dei Sapori” - piazza Mario Pagano – n° 5 stand assegnati; 

c) “Mercato del Libro” annullato. 

 

 



Ritenuto quindi poter procedere all' approvazione della relative graduatorie, allegate al presente atto 

(All. n. 1,2,3,4 ),  per l’assegnazione degli stand; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  (TUEL)  - aggiornato al DLgs 118/2011 – 

coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 – in vigore dal 1° gennaio 2015. 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. in materia di funzioni e 

responsabilità della dirigenza. 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 95 del 20/04/2015 di attribuzione dell’incarico dirigenziale 

per il Servizio Cultura; 

Per tutto quanto espresso in premessa, 
 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i lavori della Commissione Giudicatrice  e le graduatorie (contrassegnate con i 

numeri: All. 1,2,3,4), per l’assegnazione degli stand espositivi della manifestazione “Mercatini 

di Natale” 2015; 

2. di stabilire che la posizione delle casette per i Mercatini di Natale sarà attribuita agli operatori 

con sorteggio pubblico che si terrà il giorno 5 dicembre 2015 alle ore 10.00 nella sala Gare del 

Palazzo di Città in Piazza Giacomo Matteotti; 

3. di inviare la presente determinazione alle U.D. interessate e all’Albo Pretorio per la sua 

pubblicazione ai sensi di legge. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                 Giuseppe Brindisi                                                                               Il Dirigente 

                                                                                                                   Dott.ssa Luisa Scavone 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on-line” 

 Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione per 15 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio on.line del Comune  

                                        IL DIRIGENTE 

                                                      …………………………………… 

Data Trasmissione [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_] 

RPAP N°……………………………….. 

PAP N°    ………………………………..…..                                    IL RESPONSABILE 

                                                                                                    ……………………………..                                                                                        

 

COMUNICAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

L’ATTO DI LIQUIDAZIONE VIENE RESTITUITO PER LE SEGUENTI MOTIVAZIONI   
 

[_]  Numero impegno di spesa  indicato inesistente o non corretto   

[_]  Insufficiente disponibilità a liquidare sull’impegno di spesa indicato 

[_]  Documentazione contabile non completa  

[_]  altra motivazione  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

       Data [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]                                                  IL RESPONSABILE   

 

                                                                                                      ………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione, pertanto, viene restituita in data [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]   

 

a _____________________________________________________________________________   

 

                                                                                                                                  Per ricevuta 

 

                                                                                                      …………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Avviso Pubblico per la partecipazione ai  

“Mercatini di Natale” VI^ Edizione – Anno 2015 

Verbale della Commissione giudicatrice 

 

       Il giorno 01 dicembre 2015 alle ore 16.00, si è riunita la Commissione per redigere la 

graduatoria delle domande presentate ai fini della partecipazione ai “Mercatini di Natale VI 

Edizione” anno 2015.  

       La Commissione è costituita, giusta Determinazione dell’U.D.  Istruzione-Cultura n° 50 del 24 

novembre 2015, dalla Dott.ssa Luisa Scavone Dirigente U.D. Istruzione - Cultura, dalla Dott.ssa 

Maria Teresa Laraia U.D. Attività Produttive, dal Geom. Giuseppe Brindisi U.D. Cultura e dalla  

Sig.ra Maria Vaccaro Ufficio Cultura in qualità di segretario, tutti presenti. 

      Si provvede al conteggio delle domande pervenute che sono le seguenti: 

Domande pervenute in totale: 25 

Mercato dell’Artigianato 

Mercatino dei Sapori 

 5 domande 

Mercato del Libro 

0 domande Hobbisti 

15 domande 

Imprese e Società iscritte 

alla Camera di Commercio 

      5 domande 

       La Commissione, prima dell’inizio dei lavori, prende visione di quanto stabilito nell’Avviso 

Pubblico per la partecipazione ai “Mercatini di Natale”– Anno 2015, con particolare riferimento 

agli artt. 5, 6, 9, inerenti rispettivamente: 

 Ammissione 

 Criteri di assegnazione degli stands 

 Presentazione domande – termini e modalità 

Preliminarmente la Commissione rileva che i criteri sono sufficientemente dettagliati per poter 

attribuire i punteggi. In particolare, per la parte relativa alla partecipazione dell’espositore ad 

altri eventi, si evidenzia la seguente distinzione per confini geografici:  

a) manifestazioni provinciali: eventi realizzati nella provincia di Potenza;  

b) manifestazioni regionali: eventi realizzati in Basilicata ma al di fuori della provincia di 

Potenza; 

c) manifestazioni nazionali: eventi realizzati al di fuori dei confini della Basilicata.  

      Si passa all’esame delle istanze di partecipazione e della documentazione fotografica allegata, 

iniziando a valutare nell’ordine le istanze del Mercato dell’Artigianato (Hobbisti e iscritti alla 

Camera di Commercio) e Mercatino dei Sapori. Per il Mercato del Libro non sono pervenute 

domande.    

     In base ai punteggi ottenuti da ognuno, vengono redatte le 4 graduatorie, riportate negli allegati 

prospetti.               La seduta si scioglie alle ore 19.00.  

 

Il Presidente 

Dott.ssa Luisa Scavone   

 

Componenti 

 

Dott.ssa Maria Teresa Laraia 

 

Geom. Giuseppe Brindisi        Il Segretario 

      Sig.ra Maria Vaccaro 



Allegato.1 

 ELENCO HOBBISTI MERCATINI DI NATALE 2015 
   

N°  DATA 

PROTOCOLLO 

 

ORGANIZZATORE 

 

EVENTO 

 
PUNTEGGIO  

1 N° 85261 

23/11/2015  

CATALANO Barbara Addobbi per l’Albero di Natale – Articoli da 

regalo natalizi realizzati a mano   
12 

2 N° 85623 

24/11/2015 

 

BUONO Patrizia Articoli da regalo e addobbi natalizi realizzati 

all’uncinetto con la tecnica amiguroni  con 

stecche di legno e carta con tecnica quilling e 

decoupage 

13 

3 N° 85596 

24/11/2015 

ALIANO Giovanna 

Alessia 

Oggettistica Natalizia con decori artigianali su 

vetro/legno/ceramica e legno con decori 

artigianali - soutache 

16 

4 N° 85648 

24/11/2015 

 

GUARINO Maria Lucia Oggettistica artigianale fatta a mano di vario tipo 16 

5 N° 85844 

24/11/2015 

CALIFANO Luca Monili realizzati con forchette, cucchiai, 

alluminio, rame e ottone riciclato, pietre 

dure,bottoni, portachiavi e sculture in legno 

intagliati a mano, quadri realizzati su tela e 

supporto di riciclo quali tavole di compensato, 

cartone e stoffa. Lampade realizzate con tubolari 

di elettrodomestici e vario materiale di riciclo 

14 

6 n.86884 

24/11/2015 

VIGNOLA GABRIELLA Oggettistica artigianle: collane, orecchini 

bracciali, sciarpe,anelli in lana metallo pietre 

cuoio legno, idee regalo e addobbi natalizi 

14 

7 N° 86108 

25/11/2015 

URBANO Sonia Presepi realizzati con vari materiali – alberi in 

legno tagliati e decorati – oggetti in stoffa come 

cuscini, fermaporta, arredi per la casa cuciti e 

realizzati a mano. 

16 

8 N°86171 

26/11/2015 

TELESCA VALENTINA Accessori e bijoux artigianali, articoli da regalo, 

decorazioni tematiche natalizie, addobbi per 

l’albero di natale, follaros, candele, prodotti in 

ceramica decorati a mano, biglietti di auguri 

artigianali. 

15 

9 N° 86346 

26/11/2015 

VERRASTRO Incoronata Portacandele, alberelli, appendini per l’albero di 

natale, tazze, porta panettoni, presepi con 

personaggi modellati e dipinti a mano con la 

tecnica della maiolica, presepi realizzati con la 

tecnica del riciclaggio creativo. 

18 

10 n.86883 

27/11/2015 

BITETTO MARINA Specchi d’arte, riciclo creativo,creazione cn 

spezie 
7 

11 N° 86806 

27/11/2015 

PACE Cinzia Articoli in ceramica realizzati e dipinti a 

mano, addobbi per albero di natale , 

addobbi casa, fuori porta, palline in 

ceramica ecc.   

18 

 

12 

 

N° 86790 

27/11/2015 

 

LASALA  Rosaria 

 

Addobbi per l’albero di natale , articoli da 

regalo natalizi. 

 

12 

13 N.87193  

30/11/2015 

SOMMA TERESA Foulard di seta, collane bracciali e anelli, presine 

fatte all’uncinetto e altri materiale 
6 



14 n. 87158 

30/11/2015 

GUIDA CARMELA Addobbi per l’Albero di Natale – Articoli da 

regalo natalizi realizzati a mano  Articoli in 

ceramica realizzati e dipinti a mano, addobbi per 

albero di natale , addobbi casa, fuori porta, palline 

in ceramica 

3 

15 N.87197 

30/11/2015 

MARTONE ANGELA Prodotti per la casa strofinacci tovaglie 

set di cucina, set bagno 

6 

 

 

Il Presidente 

Dott.ssa Luisa Scavone   

 

 

Componenti 

 

Dott.ssa Maria Teresa Laraia 

 

Geom. Giuseppe Brindisi        Il Segretario 

      Sig.ra Maria Vaccaro 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato.2 

ELENCO IMPRESE MERCATINI DI NATALE 2015 
     

N°  DATA 

PROTOCOLLO 

 

ORGANIZZATORE 

 

EVENTO 

 
PUNTEGGIO  

1 N° 86093 

25/11/2015 

GERVASIO 

Loredana Lucia 

Articoli da Regalo. Oggettistica 

natalizia, biglietti d’Auguri – 

Candele Natalizie – Pupazzi 

Natalizi e non – matite e penne a 

tema natalizio – Agende 2016. 

 

8 

2 N° 86298 

26/11/2015 

CONTE Angela Creazioni artigianali in Plexiglass, 

acetato di cellulosa, legno. 

Materiali riciclati: pelle cuoio, 

paste sintetiche e dischi in vinile; 

ogni creazione è concepita unendo 

la tradizione artigianale al designer 

tridimensionale e l’utilizzo di 

strumentazione di ultima 

generazione grazie alle quali le  

idee prendono forma.  

 

16 

3 N° 86801 

27/11/2015 

MARGANELLI 

Luciana 

Pastori in terracotta, pastori in 

terracotta rivestiti con stoffa, 

minuteria artigianale, botti in 

legno, cannetti in legno e sughero 

e accessori per il presepe, tutto 

realizzato  in modo artigianale. 

18 

4 N.87186 

30/11/2015 

MOLES ANTONIA Prodotti natalizi artigianali, 

artigianato artistico, 

monili,paralumi presepi tegole 

artistiche 

13 

5 N.87049 

30/11/2015 

NAPOLI VALERIA  Candele natalizie, presepi 

portacandele addobbi natalizi, 

palline di legno plastica ceramica, 

calze befana, idee regalo varie 

11 

 

 

 

 

Il Presidente 

Dott.ssa Luisa Scavone   

 

 

Componenti 

 

Dott.ssa Maria Teresa Laraia 

 

Geom. Giuseppe Brindisi        Il Segretario 

      Sig.ra Maria Vaccaro 

 



 

 

 

Allegato.3 

 

 

 

ELENCO MERCATO DEI SAPORI MERCATINI DI 

NATALE 2015 
 

 

 

 

  
N°  DATA 

PROTOCOLLO 

 

ORGANIZZATORE 

 

EVENTO 

 
PUNTEGGIO  

1 N° 86090 

25/11/2015 

PALAZZO Maria Cioccolato caldo – Vin brulè 

Bombardino – Prodotti tipici di 

Natale (Strudel di Mele e Castagne 

– Castagnole – Canestrelli al Miele 

– Calzoncelli di castagne ecc.) 

Prodotti Aviglianesi di produzione 

propria in collaborazione con 

L’Arciere di Venosa (Pasticceria 

Artigianale) Lancio Novità 2016 “I 

Sospiri di Babbo Natale”. 

 

18 

2 N° 86643 

26/11/2015 

 

BITETTO Francesco Vasta gamma di prodotti di 

pasticceria realizzati 

artigianalmente. 

9 

3 n. 86776 

27/11/2015 

DEFILPO PIO Prodotti caseari, pecorino di Moliterno, e 

Viggianello,  caciocavallo podolico, 

melanzane rosse di Rotonda, Fagioli di 

Sarconi, ect 

18 

4 N. 87200  

30/11/2015 

MANOLIO ALBERTO Prodotti ortofrutticoli 9 

5 N.87189 

30/11/2015 

 

SANTARSIERO 

CATERINA MARIA 

Miele, propoli, pappa reale, polline, 

caramelle artigianali al miele, tartufi 

legumi, tisane 

9 

 

 

Il Presidente 

Dott.ssa Luisa Scavone   

 

 

Componenti 

 

Dott.ssa Maria Teresa Laraia 

 

Geom. Giuseppe Brindisi        Il Segretario 

      Sig.ra Maria Vaccaro 

 

 

 
Allegato 4 

Mercato del Libro Mercatini di Natale 2015                                           

 
 

 

 
 

 



 
 

 
 

 

           

     

            Non sono pervenute domande di partecipazione. Pertanto,  la manifestazione 

“Mercato del Libro” di piazza M. Pagano viene annullata. 

 

 

 

 
Il Presidente 

Dott.ssa Luisa Scavone   

 

 

Componenti 

 

Dott.ssa Maria Teresa Laraia 

 

Geom. Giuseppe Brindisi        Il Segretario 

      Sig.ra Maria Vaccaro 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


